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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které mě zajímá, zhodnocení

peněžních prostředků při investování na akciových trzích. Obchodovat na akciových

trzích může dnes každý. Neznamená to však, že každý takový obchodník bude úspěšný.

Zajistit úspěšné fungování podniku není jednoduchou záležitostí v dnešním konkurenč-

ním prostředí. Každý podnikatel je čas od času musí uskutečnit investiční rozhodnutí,

na kterých závisí otázka celkové budoucí situace v podniku.

Nesprávně zvolená investice může podnik předem odsoudit k záhubě, anebo

zkomplikovat hladký průběh jeho fungování. Implementace různých metod hodnocení

efektivnosti investic na konkrétní projekt neposkytuje jednoznačnou odpověď na otáz-

ku, jakým směrem se bude situace v podniku při jeho realizaci vyvíjet. Pouze ukáže

investorovi, jaká nastane situace při nastoupení předpokládaných hodnot a jak se situace

bude vyvíjet při jejich změnách. Zahrnutí výsledných doporučení, která přinesou tato

kritéria, do konečného rozhodnutí zvyšuje pravděpodobnost úspěchu investice

v budoucnu.
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2 Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení investic disponibilních pe-

něžních prostředků podniku do akcií na akciových trzích a následná analýza možností,

přínosů a nedostatků technické analýzy při správě těchto investic.

K dosažení tohoto hlavního cíle je zapotřebí dalších dílčích cílů.

Základním dílčím cílem je prostudování odborné literatury, která se věnuje této

problematice. Na základě tohoto dílčího cíle jsou v teoretické části popsány základní

pojmy týkající se obchodování a akciových trhů. Tady jsou přiblíženy akcie a akciové

trhy obecně, jejich druhy, popis obchodování, regulace na těchto trzích, způsoby měření

výnosu a rizika na akciových trzích, metody analýzy časových řad, technická analýza

obecně, její principy, technické formace a ukazatele, klouzavé průměry, trendové čáry a

burzovní grafy. Technická analýza je velmi obsáhlé téma. Zaměřila jsem se proto na

oblasti, které vidím jako nejdůležitější.

Dalším dílčím cílem je analýza cenového vývoje sledovaných akcií – měření vý-

nosu, variability, sezónního kolísání sledovaných ukazatelů, vyhodnocení vybraných

metod technické analýzy a nalezení optimální strategie pro dané akcie v určeném obdo-

bí. V neposlední řadě i vyhodnocení získaných výsledků z hlediska optimální strategie,

posouzení příčin kolísání sledovaných ukazatelů v závislosti na vývoji hlavních akcio-

vých trhů, na stavu světové ekonomiky a dalších makroekonomických ukazatelích a

politických faktorech.
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3 Literární přehled

Cílem této kapitoly je vymezení termínů finančních trhů, jejich segmentu akcio-

vých trhů, způsobů měření výnosu a rizik na těchto trzích, a popis vybraných metod

technické analýzy.

3.1 Finanční trhy

Všichni jsme součástí finančních trhů, a přesto široká veřejnost má často pro-

blém s jejich definicí a elementární orientací. Často chybí komplexní představa o tom,

jaké druhy finančních trhů existují, co je jejich obsahem, jak vůbec fungují, jaké jsou

instrumenty trhů a podmínky obchodování na nich.

Nejdůležitější roli sehrává finanční trh v tržní ekonomice. Je místem, na které

směřují toky finančních prostředků z dalších trhů a od různých subjektů v ekonomice, je

místem, ze kterého po přerozdělení finanční prostředky na další trhy a k různým subjek-

tům opět plynou.

Finanční trh je jedním z komplexu několika trhů. Jedno z možných pojetí roze-

znává v tržní ekonomice trh výrobků a služeb, trh práce a půdy a trh kapitálu, tedy fi-

nanční trh. Uvedené trhy fungují vedle sebe, vzájemně se podmiňují, ovlivňují a dopl-

ňují. Na finanční trh přicházejí finanční prostředky dočasně v různém množství a čase

od domácností, firem a vlád, k nimž se po určitém čase opět za určitých podmínek na-

vracejí. Například, domácnosti na trhu výrobních faktorů nabízejí práci, event. půdu, za

něž obdrží finanční prostředky, které mohou investovat na finančním trhu nebo si za ně

na trhu výrobků a služeb mohou koupit produkty. Firmy a vlády na trhu výrobních fak-

torů získávají výrobní faktory, za které platí. Za svou produkci prodanou na trhu výrob-

ků a služeb získávají tržby. Na finančním trhu pak umísťují své finanční přebytky, nebo

naopak získávají volné finanční prostředky. (Veselá, 2007, str. 16)

Pohyb finančních prostředků mezi jednotlivými trhy a subjekty v ekonomice a

zároveň propojení finančního trhu s ostatními trhy a jednotlivými subjekty znázorňuje

obrázek č. 1.

Obrázek 1: Pohyb finančních prostředků mezi trhy a subjekty v tržní ekonomice
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Zdroj: Vlastní zpracování dle Veselá, 2007

Následující obrázek znázorňuje jednotlivé kategorie finančních trhů a základní

vztahy mezi nimi.

Obrázek 2: Kategorie finančních trhů

Zdroj: Vlastní zpracování dle Jílek, 1997
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 Od autorky Veselé se dočteme, že:

Finanční trh lze vymezit jako souhrn investičních instrumentů, institucí, postupů a vzta-
hů, při nichž dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi přebytkovými a defi-
citními jednotkami na dobrovolném smluvním základě. V užším pojetí bývá finanční trh
chápán jako trh krátkodobých a dlouhodobých cenných papírů, trh finančních derivátů a
dalších tržních segmentů v podobě devizového trhu a trhu reálných aktiv. V širším poje-
tí je pak do okruhu finančních trhů zahrnován rovněž trh krátkodobých a dlouhodobých
úvěrů a pojistný trh. (Veselá, 2007, str. 19)

Na finančním trhu se soustřeďuje nabídka a poptávka po finančních nástrojích
včetně peněz. (Jílek, Finanční trhy a investování, 2009, str. 63)

Kapitálové trhy představují jednu z nejrozmanitějších a nejzajímavějších sou-
částí finančních trhů.

Kapitálový trh je trhem dlouhodobých finančních instrumentů, neboť se zde ob-
choduje s instrumenty, jež mají dobu splatnosti delší než 1 rok. Volné finanční pro-
středky jsou zde poskytovány střednědobě či dlouhodobě, na několik let. Na kapitálo-
vých trzích jsou obchodovány takové instrumenty, jako jsou např. akcie, dlouhodobé
dluhopisy emitované státem, podniky či bankami, podílové listy, hypoteční zástavní
listy, investiční certifikáty nebo finanční deriváty v podobě opcí, financial futures či
swapů. Úroveň jejich výnosu, rizika a likvidity je odlišná případ od případu, nicméně
z obecného hlediska by s instrumenty kapitálového trhu měl být spojen vyšší výnos a
vyšší riziko než s instrumenty peněžního trhu. Likvidita se posuzuje vždy ve vztahu
k instrumentu a ve vztahu k trhu, kde je tento instrument obchodován. (Veselá, 2007,
str. 26)

Autorky Nývltová a Režňáková definují kapitálový trh jako: „trh dlouhodobých
finančních instrumentů, přičemž jako kritérium dlouhodobosti se zpravidla uvádí splat-
nost delší než 1 rok. Jako na každém segmentu finančního trhu se zde střetávají přebyt-
kové a deficitní jednotky, mezi které však téměř vždy vstupují finanční zprostředkovate-
lé.“ (Nývltová, 2007, str. 12)

Obchodovanými instrumenty na těchto trzích jsou akciové cenné papíry. Dále
se zaměříme na trhy s cennými papíry – burzy.

3.1.1 Burza cenných papírů

Burza cenných papírů je organizovaným sekundárním trhem, na kterém se ve-

řejně obchoduje s cennými papíry. Veselá vymezuje burzu jako „zvláštním způsobem

organizované shromáždění subjektů, kteří se osobně tváří v tvář scházejí na přesně vy-

mezeném místě (prezenční burza) nebo jsou propojeni prostřednictvím počítačové sítě
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bez osobních schůzek (elektronická burza) a kteří obchodují s přesně vymezenými in-

strumenty (např. akcie, dluhopisy, podílové listy, plodiny, deriváty, devizy), přesně vy-

mezeným způsobem, podle přesně vymezených pravidel a v přesně vymezeném čase“.

(Veselá, 2007, str. 47)

Dle definici Nesnídala a Podhajského, „burza je v podstatě místo, na kterém se

za striktního dohledu provádějí jednotlivé obchody“. (Nesnídal, 2006, str. 34)


[…]


Akcie O2 Czech Republic při investování s použitím absolutního momenta do-

sáhli zisku 118 759,60 Kč. Zisk získaný použitím oscilátoru RSI 14 je 128 205 Kč, není

tady velký rozdíl ve výsledcích investování.

Při analýze a porovnání rizikovosti akcií jednotlivých společností variační koeficient

akcií O2 Czech Republic měl nejvyšší hodnotu, která byla 20,29 %. Investování do

těchto akcií bylo tedy nejrizikovější.

U akcií společnosti Google Inc. je situace jiná. Použitím absolutního momenta

obchodování bylo ztrátové, prokázalo ztrátu ve výši 15 417 USD. Naopak díky osciláto-
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ru RSI investor vydělal na akciích během sledovaného období 7 472 USD. Vliv počtu

provedených obchodních transakcí na výsledek investování nemá, jelikož se jednalo

v prvním případě o 20 operaci a ve druhém 22. Příčinu vidím obdobně jako u akcií

ČEZ, a.s. v pozdních signálech při obchodování s využitím momenta.

Na základě všech výsledků obchodování bych investorovi doporučila využití

oscilátoru RSI 14 u akcií ČEZ, a.s. a Google Inc. U akcií Google Inc. byla ztráta u mo-

menta a u RSI zisk. V případě akcií O2 Czech Republic se jedná o menší rozdíl ve vý-

sledku s využitím momenta a RSI.

Zároveň můžeme konstatovat, že indikátoru RSI se ve všech třech případech

podařilo ukončit obchodování se ziskem. Indikátor absolutní momentum uspěl ve dvou

případech.
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7 Závěr

V první části bakalářské práce jsem se zaměřila na popsání základních pojmů

týkajících se problematiky, která je zapotřebí pro zpracování aplikační části.

Vysvětlila jsem základní termíny, spojené s obchodováním a akciovými trhy.

Jsou to například finanční trhy, akcie, jejich druhy, popis obchodování, regulace na

těchto trzích, způsoby měření výnosu a rizika na akciových trzích, metody analýzy ča-

sových řad, technická analýza a její principy, technické formace a ukazatele. Technická

analýza je velmi obsáhlé téma. Zaměřila jsem se proto na oblasti, které vidím jako nej-

důležitější.

Pro účely praktické části mé kvalifikační práce byly vybrány akcie celkem tři

společností – ČEZ, a.s., O2 Czech Republic a.s. a Google Inc. Sbírala jsem data těchto

akcií za určité stanovené období a následně je použila k potřebným výpočtům.

Jedním s dílčích cílů byla analýza cenového vývoje sledovaných akcií. Popsala

jsem vývoj cen jednotlivých akcií v průběhu analyzovaného období, na základě získa-

ných kurzů.

Pro splnění dalšího z dílčích cílů jsem provedla základní statistické výpočty sle-

dovaných ukazatelů: výpočet rozptylu, směrodatné odchylky a variačního koeficientu.

Na základě výpočtu jsem vyhodnotila rizikovost. Akcie O2 Czech Republik byli nejri-

zikovější.

V další části mé práce jsem provedla investici fiktivní společnosti pomocí dvou

vybraných indikátorů technické analýzy, kterými byli absolutní momentum a RSI.

Na základě výstupů mnou provedené technické analýzy lze konstatovat, že tech-

nický indikátor RSI dokázal na konci stanoveného období generovat zisk. Druhý oscilá-

tor momentum byl úspěšný ve dvou případech.

Vzhledem k neustálému rozvoji techniky dochází k její většímu propojení a spo-

jení s technickou analýzou. Zcela určitě do budoucna se tento trend bude prohlubovat.

Na základě všech zjištění a po zpracování této práce jsem si jista, že technická

analýza bude mít svůj prostor a opodstatnění do budoucna.
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I. Summary

The main aim of my bachelor`s thesis is the evaluation of possibilities of in-

vestment at capital markets and the subsequent analysis of the opportunities, benefits

and deficiencies of technical analysis in capital market`s conditions. I chose several

methods that were based on technical indicators, for this purpose. I gradually applied

these methods on selected stocks. Subsequently, I analyzed, compared and interpreted

their potential benefits and the major constraint.

The theoretical part was focused on providing basic information about financial

markets, ways of their operation, kinds of markets, description of the subjects which

trade on these markets. I described shares, their categories and authorities. The defini-

tion of technical analysis and the technical indicators was described at the end of the

first part of this thesis.

This work was processed with use of primary and secondary dates. I used liter-

ature of Municipal Library of Prague and of Academic Library in University of South

Bohemia in České Budějovice for the purpose of gaining secondary dates. Primary dates

were obtained from the servers www.kurzy.cz, www.akcie.cz, www.finance.yahoo.com,

www.investing.com and www.indexmundi.cz. These pages contain a number of statis-

tics and prices of shares. Daily closing share prices will used for calculation. Statistical

dates were processed in program STATISTIKA version 12.

In the practical part I invested in securities by using a fictitious company. I

analyzed the shares of four companies (2 czech companies – ČEZ, a.s. and O2 Czech

Republic a.s., and 1 foreign companies – Google Inc.). I studied the price trend in peri-

od of 3 years (2014-2016), compared the risks and calculated correlation coefficients. In

the last part I maked an investment fictious company with three technical analysis indi-

cators.

The objective was to compare the risks, their mutual dependence but mainly to

decide which method is more optimal for the given share considering a large number of

indicators of the technical analysis and different categories of shares.

I picked two oscillators – momentum and RSI (Relative Strength Index). Eight

investments have gone thanks to them. In the closing phase I compared both indicators

and decided which one is the most advantageous for the given share.
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I evaluated the particular oscillators on the basis of the gained results and rec-

ommended their application with the monitored shares. The second conclusion was to

estimate which method is more optimal for the given share considering the large num-

ber of the technical analysis’s indicators and heterogeneity of shares.
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