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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce má nešťastně zvolený název. Neřeší disponibilitu peněžních prostředků podniku, ale pouze
jejich zhodnocení na BCP. Deklarovaný cíl práce je ale splněn. Práce předpokládá obchodování
na základě vždy jednoho ukazatele tech. analýzy, v praxi je třeba přihlížet současně k řadě dalších
ukazatelů

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Práce ignoruje význam burzovních poplatků. Jak ovlivní burzovní poplatky úspěšnost jednotlivých
strategií?
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